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Beantwoording Art. 41 vragen GroenLinks over
Cameratoezicht Arenapark en Laapersveld

Geachte dames en heren,

Op 6 januari 2021 zijn er artikel 41 vragen RvO door de fractie GroenLinks over het cameratoezicht bij het Arenapark en Laapersveld gesteld. Deze vragen zijn in deze brief vet weergegeven. Hieronder treft u de beantwoording in cursief.

Inleiding

Het Stadsfonds Hilversum heeft op 5 januari 2021 via zijn website en Twitteraccount bekendgemaakt dat het een bedrag van 101.000 euro aan subsidie toekent aan het Arenapark voor een project Camerabewaking Arenapark en Laapersveld. Voor dat project was bij het fonds een aanvraag ingediend van 283.000 euro. Uit de tekst van een Twitterbericht van het Stadsfonds blijkt dat het gaat om een gefaseerde installatie van camerabewaking in de openbare ruimte.

Volgens artikel 2.8.1 van de APV en artikel 151.c van de Gemeentewet kan de burgemeester, na instemming van de gemeenteraad, besluiten tot plaatsing van vaste camera’s voor een bepaalde duur ten behoeve van het toezicht op een openbare plaats.

Vraag 1. Is het college op de hoogte van dit project voor camerabewaking in de openbare ruimte in het Arenapark en Laapersveld?

Antwoord op vraag 1: Ja, wij zijn op de hoogte van dit project van Ondernemersvereniging Arenapark & Laapersveld (OVAEL) en Vastgoed Owners Collectief (VOC). De behoefte aan camerabeveiliging bij eigenaren en huurders is meermaals besproken tijdens het traject van certificering van het Arenapark voor het Keurmerk Veilig Ondernemen (KVO) en is ook opgenomen in het jaarplan 2021 van OVAEL. Dit project is vergelijkbaar met het project ‘Camerabewaking bedrijventerreinen Havenkwartier, Kerkelande, Zeverijnstraat en de locaties Vaartweg en Van Ghentlaan’, uitgevoerd door de ondernemersvereniging Hilversum Zuid West.

Vraag 2. Is het college met ons van mening dat project valt onder de procedure zoals die zo helder is beschreven in de APV en de Gemeentewet?


Antwoord op vraag 2: Nee, het project ‘Camerabewaking Arenapark en Laapersveld’ valt niet onder artikel 2.8.1 van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV) Hilversum 2020 en artikel 151c van de Gemeentewet. Er is namelijk geen sprake van publiek cameratoezicht met betrekking tot de handhaving van de openbare orde (zoals dit het geval is in het centrum van Hilversum).

Het project ‘Camerabewaking Arenapark en Laapersveld’ vindt zijn wettelijke grondslag in Algemene verordening gegevensbescherming (AVG). Het gaat namelijk om privaat cameratoezicht met als hoofddoel zaakbescherming. Bij privaat cameratoezicht moet altijd een privacytoets (P1A) worden gedaan. Deze toets houdt in dat de belangen van de ondernemer moeten worden afgewogen tegen de belangen van de werknemers in het bedrijf en de klanten. De Autoriteit Persoonsgegevens (AP) is de toezichthoudende partij om de AVG te waarborgen en de PIA te controleren.

U spreekt over camerabewaking in de openbare ruimte. De camerabewaking mag alleen opnamen maken voor zaakbescherming en is dus gericht op de privé-eigendommen en natuurlijke personen van de ondernemers. Het is soms onontkoombaar dat een deel van de openbare ruimte in beeld komt. De camerabeelden worden niet live uitgelezen. Daarnaast zijn er ook voorwaarden aan verbonden, zoals kenbaarheid, meldplicht en een maximum bewaartermijn.

Om de privacy van de bezoekers van bedrijventerrein Arenapark en Laapersveld te waarborgen wordt, voor aanvang van de uitrol van de camerabewaking, een protocol opgesteld. Dit protocol wordt door de OVAEL, het VOC en het KVO opgesteld. In het protocol wordt onder andere het volgende besproken:

e Wetgeving en verantwoordelijkheden

e Opzet systeem

e Rechten deelnemende ondernemers

e Verzoek opsporingsinstanties

¢ Inzage beeldmateriaal en verstrekken ervan aan derden

¢ Randvoorwaarden camerabewaking Arenapark en Laapersveld

Vraag 3. Zo ja, wat gaat het college ondernemen om ervoor te zorgen dat dit project wordt bevroren zolang de besluitvorming hierover in de raad en het college nog niet is afgerond?

Antwoord op vraag 3: wij gaan niets ondernemen, omdat het bevoegd gezag bij de Autoriteit Persoonsgegevens ligt. Indien het in de toekomst gaat om publiek cameratoezicht en valt onder artikel 151c van de Gemeentewet, dan wordt de gemeenteraad hierbij betrokken. Bij het project

‘Camerabewaking Arenapark en Laapersveld’ is dit, zoals reeds benoemd, niet het geval.

Vraag 4. Kan het college bewerkstelligen dat de raadsfracties alle beschikbare informatie over dit project van de deelnemende partijen krijgen toegestuurd?

Antwoord op vraag 4: Ter informatie ontvangt u de subsidieaanvraag voor het project ‘Camerabewaking Arenapark en Laapersveld’ van OVAEL.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Hilversum,
de gemeentesecretaris, de burgemeester,

D. Emmer P.1. Broertjes

